
  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS DO AMBIENTE - C2 

LISTA PROVISÓRIA DE ADMISSÃO DE CANDIDATOS - CONTINGENTE C2 
 

Ano Letivo: 2024/2025 
 

  
Nome do candidato 

 
 Opção 

 
Resultado 

1. Augusto Mendes 1ª Admitido 
2. Baba Dabo 1ª Excluído * 
3. Clayfson Mendonca Julio 3ª Admitido 
4. Damião Afonso Paulo 2ª Admitido 
5. Edjanne Ndona Ndosa Miguel 1ª Admitida 
6. Fatmata A.B Kamara 2ª Admitida 

Condicionalmente
7. Isatu Kamara 1ª Admitida 

Condicionalmente
8. Ivina Waitty Da Silva Pinto Mendonça 3ª Admitida 
9. Kandu Sebastião Mayaya Ngombo 2ª Admitido 

10. Madiana Abie Saffa 1ª Admitida 
Condicionalmente

11. Mami Mendes 2ª Admitida 
12. Mateus Jose Ferreira 1ª Admitido 
13. Maxwell Akowuah 1ª Admitido 

Condicionalmente
14. Miguel Manuel Alves 1ª Admitido 
15. Namira Daniela Mendonça 1ª Admitida 
16. Nivaldino Estacio Gomes 3ª Admitido 
17. Ntumba Kilandamoko Neves 3ª Admitida 
18. Príscila Rosária Francisco 3ª Admitida 
19. Salamatu Deen 1ª Admitida 

Condicionalmente
20. Saudiana Degol Mendes 1ª Admitida 

Condicionalmente
21. Sotana Hetelca Gomes Ló Fernandes 1ª Admitida 
22. Vânia Correia Domingos 3ª Admitida 
23. Vitória Hellen Feitosa da Silva Rocha 2ª Admitida 
24. Yanick Dias Barbosa 2ª Admitido 

 
* Excluído ao abrigo do ponto 11.9 do concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais 
– Ano letivo 2024/2025 
 
Admitido/a Condicionalmente  - A aguardar o envio de documentação solicitada  
 



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
 
Observação:  
Os candidatos que indicaram mais do que uma opção devem verificar a lista provisória dos 
candidatos admitidos do(s) respetivo(s) curso(s). 
 
Viseu, 27 de maio de 2024 

 

O Júri do Concurso 
 

_________________________________ 
(Filipe Manuel Simões Caldeira) 

 
____________________________________ 

(Paulo Miguel Ferreira de Castro Mendes) 
 

_________________________________ 
(Suzanne Fonseca Amaro) 

 
  



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
 

ENGENHARIA CIVIL - C2 

LISTA PROVISÓRIA DE ADMISSÃO DE CANDIDATOS - CONTINGENTE C2 
 

Ano Letivo: 2024/2025 
 

 

  
Nome do candidato 

 
 Opção 

 
Resultado 

1. Abdul Rahman koroma 1ª Admitido 
Condicionalmente

2. Aladje Caramba Camará 3ª Excluído * 
3. Albino Gomes 1ª Admitido 
4. Anna Horbachova 3ª Admitida 
5. Ansaro Djamanca 2ª Admitida 

Condicionalmente
6. Bacar Mada 2ª Excluído ** 
7. Belinga Roberto Bartolomeu 1ª Admitida 
8. Bruno Abel Mendonça Alves 2ª Admitido 
9. Bubacar Djalo 2ª Excluído ** 

10. Busna-Sum Natanda 2ª Admitido 
11. Clayfson Mendonca Julio 1ª Admitido 
12. Daivikson Mendes Lima 3ª Excluído * 
13. Daniela Alexandre Manuel 1ª Admitida 
14. Djenabu Cindia Lopes Djaló 1ª Admitida 
15. Fatmata A.B Kamara 1ª Excluída * 
16. Hajaratu Bai Kargbo 3ª Excluída * 
17. Hawanatu Sorie Kabia 2ª Excluída * 
18. Hoténcia Rodriguês 2ª Admitida 
19. Igracia Joaquim Mboñgo 2ª Admitida 
20. Isha Yansaneh 2ª Excluída * 
21. Ivânio Jorge De Carvalho Dipinda 1ª Excluído * 
22. Jacinto Joaquim Caruguar 3ª Excluído * 
23. João Avelino Manuel 1ª Admitido 
24. João Paulo Paxe Cuma 1ª Admitido 
25. José Victor Batista Gonçalves 3ª Admitido 
26. Juliana Mendes 1ª Admitida 
27. Leandro Luís Filipe Gomes Duarte Ferreira 1ª Admitido 
28. Lina Genésia André Gonzalez 1ª Admitida 
29. Lúcio Pedro Francisco 1ª Admitido 
30. Lungile Francisco Bambo 1ª Excluído * 



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
31. Madiana Abie Saffa 2ª Admitida 

Condicionalmente
32. Mair Amarildo Francisco Indi 3ª Admitido 
33. Maria Joana Muqueba Boaventura 2ª Admitida 
34. Mateus Jose Ferreira 2ª Admitido 
35. Matheus Filippo Siqueira Justus 2ª Admitido 
36. Matondo Charles Domingos Paulo 2ª Admitido 
37. Mussa Iero Seide 1ª Admitido 

Condicionalmente
38. Nasiana Gomes 2ª Excluída * 
39. Nivaldo Pires Fernandes 2ª Excluído * 
40. Ntumba Kilandamoko Neves 2ª Admitida 
41. Osvaldo Gomes Alves 1ª Admitido 
42. Pedro Lucas Nunes Vieira 3ª Admitido 
43. Pedro Neves 1ª Admitido 
44. Rodrigo Fortes Lopes Da Fonseca 1ª Admitido 

Condicionalmente
45. Roma Mário Canula 3ª Excluído * 
46. Rosa Pedro Neto 2ª Admitida 
47. Rosimaire Humberto Mendonça 2ª Excluída * 
48. Salamatu Deen 2ª Excluída * 
49. Saudiana Degol Mendes 2ª Admitida 

Condicionalmente
50. Sorie Bangura 1ª Excluído * 
51. Sotana Hetelca Gomes Ló Fernandes 3ª Admitida 
52. Suliaman Dumbuya 1ª Excluído * 
53. Tairine Rachel Félix Alves 1ª Admitida 
54. Taua Oliveira 2ª Admitido 
55. Timotio constantino Nanque 2ª Excluído * 
56. Tirsio Jungo Évora Pires 1ª Admitido 

Condicionalmente
57. Umaro Embaló 2ª Admitido 
58. Umo Balde 2ª Excluída ** 
59. Vanilda Catuta Tomás 2ª Admitida 

 
* Não satisfaz a alínea a) do ponto 3 do Edital do concurso Especial de Acesso e Ingresso para 
Estudantes Internacionais – Ano letivo 2024/2025. 
 
** Excluído/a ao abrigo do ponto 11.9 do concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes 
Internacionais – Ano letivo 2024/2025 
 
Admitido/a Condicionalmente - A aguardar o envio de documentação solicitada 
 
Observação:  
Os candidatos que indicaram mais do que uma opção devem verificar a lista provisória dos 
candidatos admitidos do(s) respetivo(s) curso(s). 



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
 
Viseu, 27 de maio de 2024 

 

O Júri do Concurso 
 

_________________________________ 
(Filipe Manuel Simões Caldeira) 

 
____________________________________ 

(Paulo Miguel Ferreira de Castro Mendes) 
 

_________________________________ 
(Suzanne Fonseca Amaro) 

 
  



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 

ENGENHARIA ELETROTÉCNICA - C2 

LISTA PROVISÓRIA DE ADMISSÃO DE CANDIDATOS - CONTINGENTE C2 
 

Ano Letivo: 2024/2025 
  

Nome do candidato 
 

 Opção 
 

Resultado 

1. Abdul Kamara 2ª Excluído * 
2. Alfarouk Taouil 2ª Admitido 
3. Anselmo Leal Sungulês Cau 1ª Admitido 
4. Belinga Roberto Bartolomeu 3ª Admitida 
5. Ferley Jhovanny Palacios Mosqueira 1ª Admitido 
6. Helder Lisboa Antonio 1ª Excluído * 
7. Isha Yansaneh 3ª Excluída * 
8. José Victor Batista Gonçalves 1ª Admitido 
9. Maria De Fatima Ferreira Andrade 2ª Admitida 

10. Matondo Charles Domingos Paulo 1ª Admitido 
11. Pedro Luiz Pereira Costa 2ª Admitido 
12. Pedro Neves 2ª Admitido 
13. Rafael Carneiro Oliveira 3ª Admitido 
14. Rúben Lino Rodrigues Francisco 2ª Admitido 
15. Sténio Guimel De Segunda Francisco 2ª Admitido 

 
* Não satisfaz a alínea a) do ponto 3 do Edital do concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes 
Internacionais – Ano letivo 2024/2025. 
 
Observação:  
Os candidatos que indicaram mais do que uma opção devem verificar a lista provisória dos 
candidatos admitidos do(s) respetivo(s) curso(s). 
 
Viseu, 27 de maio de 2024 

O Júri do Concurso 
 

_________________________________ 
(Filipe Manuel Simões Caldeira) 

 
____________________________________ 

(Paulo Miguel Ferreira de Castro Mendes) 
 

_________________________________ 
(Suzanne Fonseca Amaro) 

 



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 

ENGENHARIA INFORMÁTICA - C2 

LISTA PROVISÓRIA DE ADMISSÃO DE CANDIDATOS - CONTINGENTE C2 
 

Ano Letivo: 2024/2025 
 

 

  
Nome do candidato 

 
 Opção 

 
Resultado 

1. Aissatu Si 2ª Admitido 
2. Alex Sandro De Macedo Francisco 1ª Admitido 
3. Alfarouk Taouil 1ª Admitido 
4. Alisson Sousa Canafistula 2ª Admitido 
5. Anselmo Leal Sungulês Cau 3ª Admitido 
6. Belinga Roberto Bartolomeu 2ª Admitida 
7. Bruno Abel Mendonça Alves 1ª Admitido 
8. Cauã Kulaif Cerqueira 1ª Admitido 
9. Celenia Epandi Socuma Ngongo 1ª Admitida 

10. Daniel Porto Palma Rodrigues 1ª Admitido 
11. Eliane Ribeiro Ramos dos Reis 2ª Admitida 
12. Elídio José da Silva Correia 1ª Admitido 
13. Emerson Gabriel Martins Lourenço 1ª Admitido 
14. Emilio Helder Lumingo Fernando 1ª Admitido 
15. Erickson Júlio M´bundé 1ª Admitido 
16. Ferley Jhovanny Palacios Mosqueira 2ª Admitido 
17. Filênia Maria Francisco Fernandes 1ª Admitida 
18. Hajaratu Bai Kargbo 1ª Admitida 

Condicionalmente
19. Hawanatu Sorie Kabia 3ª Admitida 

Condicionalmente
20. Herzino Adnilson Monteiro Dalá 1ª Admitido 
21. Icaro Nery Mangueira 1ª Admitido 
22. Isabela Monteiro 2ª Admitida 
23. Isack de Sousa Ramos 1ª Admitido 
24. Ivanildo Carlos Auguso Sa 2ª Admitido 

Condicionalmente
25. João Avelino Manuel 2ª Admitido 
26. João Paulo Paxe Cuma 3ª Admitido 
27. José Victor Batista Gonçalves 2ª Admitido 
28. Julino Canjaia Mendonça 1ª Admitido 
29. Maria De Fatima Ferreira Andrade 1ª Admitida 
30. Mateus Jose Ferreira 3ª Admitido 
31. Matheus Filippo Siqueira Justus 3ª Admitido 



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
32. Mohamed Sherif Sow 1ª Admitido 

Condicionalmente
33. Mohamed Sillah Sow 1ª Admitido 

Condicionalmente
34. Mohammed Anas Taouil 1ª Admitido 
35. Nataniela Jael Manuel Bayama 1ª Admitida 
36. Nhima Djata 1ª Admitida 
37. Nivaldo Pires Fernandes 1ª Admitido 
38. Pedro Lucas Nunes Vieira 2ª Admitido 
39. Pedro Luiz Pereira Costa 1ª Admitido 
40. Rosa Pedro Neto 1ª Admitida 
41. Rosalina Goncalves De Sousa 1ª Admitida 
42. Rosimaire Humberto Mendonça 3ª Admitida 
43. Rubinilsom Mendes 2ª Admitido 
44. Samuel Gomes Vieira Oliveira 1ª Admitido 
45. Sildeneuri Jaime Francisco 1ª Admitida 
46. Sténio Guimel De Segunda Francisco 1ª Admitido 

 
 
Admitido/a Condicionalmente - A aguardar o envio de documentação solicitada 
 
Observação:  
Os candidatos que indicaram mais do que uma opção devem verificar a lista provisória dos 
candidatos admitidos do(s) respetivo(s) curso(s). 
 
Viseu, 27 de maio de 2024 

 

O Júri do Concurso 
 

_________________________________ 
(Filipe Manuel Simões Caldeira) 

 
____________________________________ 

(Paulo Miguel Ferreira de Castro Mendes) 
 

_________________________________ 
(Suzanne Fonseca Amaro) 

 
  



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
 

ENGENHARIA MECÂNICA - C2 

LISTA PROVISÓRIA DE ADMISSÃO DE CANDIDATOS - CONTINGENTE C2 
 

Ano Letivo: 2024/2025 
 

 

  
Nome do candidato 

 
 Opção 

 
Resultado 

1. Abdul Rahman koroma 3ª Admitido 
Condicionalmente

2. Afonso Barros Liberal 1ª Admitido 
3. Ansaro Djamanca 3ª Admitida 

Condicionalmente
4. Anselmo Leal Sungulês Cau 2ª Admitido 
5. Augusto Mendes 3ª Admitido 
6. Bacar Mada 3ª Excluído ** 
7. Cauã Kulaif Cerqueira 2ª Admitido 
8. Djenabu Cindia Lopes Djaló 2ª Admitida 
9. Ferley Jhovanny Palacios Mosqueira 3ª Admitido 

10. Hajaratu Bai Kargbo 2ª Excluída * 
11. Hawanatu Sorie Kabia 1ª Excluída * 
12. Helder Lisboa Antonio 2ª Excluído * 
13. Isha Yansaneh 1ª Excluída * 
14. João Avelino Manuel 3ª Admitido 
15. João Paulo Paxe Cuma 2ª Admitido 
16. Lúcio Pedro Francisco 2ª Admitido 
17. Lungile Francisco Bambo 2ª Excluído * 
18. Mami Mendes 3ª Admitida 
19. Maria De Fatima Ferreira Andrade 3ª Admitida 
20. Maria Joana Muqueba Boaventura 1ª Admitida 
21. Mariatu Sahid Kamara 1ª Admitida 

Condicionalmente
22. Matheus Filippo Siqueira Justus 1ª Admitido 
23. Ntumba Kilandamoko Neves 1ª Admitida 
24. Osvaldo Gomes Alves 3ª Admitido 
25. Pedro Lucas Nunes Vieira 1ª Admitido 
26. Pedro Neves 3ª Admitido 
27. Rafael Augusto Peres Donati 1ª Admitido 
28. Rafael Carneiro Oliveira 1ª Admitido 
29. Rosa Pedro Neto 3ª Admitida 
30. Rúben Lino Rodrigues Francisco 1ª Admitido 



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
31. Samuel Gomes Vieira Oliveira 2ª Admitido 
32. Saudiana Degol Mendes 3ª Admitida 

Condicionalmente
33. Sorie Bangura 3ª Excluído * 
34. Thompson Koroma 3ª Excluído * 

 
* Não satisfaz a alínea a) do ponto 3 do Edital do concurso Especial de Acesso e Ingresso para 
Estudantes Internacionais – Ano letivo 2024/2025. 
 
** Excluído/a ao abrigo do ponto 11.9 do concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes 
Internacionais – Ano letivo 2024/2025 
 
Admitido/a Condicionalmente - A aguardar o envio de documentação solicitada 
 
 
Observação:  
Os candidatos que indicaram mais do que uma opção devem verificar a lista provisória dos 
candidatos admitidos do(s) respetivo(s) curso(s). 
 
Viseu, 27 de maio de 2024 

 

O Júri do Concurso 
 

_________________________________ 
(Filipe Manuel Simões Caldeira) 

 
____________________________________ 

(Paulo Miguel Ferreira de Castro Mendes) 
 

_________________________________ 
(Suzanne Fonseca Amaro) 

 
  



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
 

GESTÃO DE EMPRESAS - C2 

LISTA PROVISÓRIA DE ADMISSÃO DE CANDIDATOS - CONTINGENTE C2 
 

Ano Letivo: 2024/2025 
 

  
Nome do candidato 

 
 Opção 

 
Resultado 

1. Abel Vicente Fiel 1ª Admitido 
2. Adama Terena Dumbuya 1ª Admitida 

Condicionalmente
3. Agnes Cole 1ª Admitida 

Condicionalmente
4. Agostinho Jozias Leão Manuel 1ª Admitido 
5. Almeida Paulino Neto 1ª Admitido 
6. Andreia de Fátima Alexandre Francisco 1ª Admitida 
7. Anna Horbachova 2ª Admitida 
8. Ansaro Djamanca 1ª Admitida 

Condicionalmente
9. António Paulo Manata 1ª Admitido 

10. Azinaide da Silva do Nascimento 1ª Admitida 
11. Benedita Eugenio Mario 3ª Admitida 
12. Busna-Sum Natanda 1ª Admitido 
13. Cássia Maria Eduardo Kamuichi 1ª Admitida 
14. Dalanda Paulino Mendes 1ª Admitida 

Condicionalmente
15. Damião Afonso Paulo 3ª Admitido 
16. Daniel Rodrigues da Silva 2ª Admitido 
17. Delcio Manuel Penelas Dinis Cuigicuenhi 2ª Admitido 
18. Domingas Agustino Francisco 1ª Admitida 
19. Eliane Ribeiro Ramos dos Reis 1ª Admitida 
20. Emerson Gabriel Martins Lourenço 2ª Admitido 
21. Ezequias Martins Noronha Moreira 1ª Admitido 
22. Fatumata Jaló Tangigora 2ª Admitida 
23. Geovani da Cunha dos Santos Macaia 1ª Admitido 
24. Helena Patrícia Nana 1ª Admitida 
25. Helvio Zidane Antonio Henriques Da Silva 1ª Admitido 
26. Igracia Joaquim Mboñgo 1ª Admitida 
27. Iliana Demba António 1ª Admitida 

Condicionalmente
28. Ionara Magally Pereira Gomes 3ª Admitida 
29. Isabel Yolene Caldeira Vilal 1ª Admitida 



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
30. Isatu Kamara 2ª Admitida 

Condicionalmente
31. Ivânio Jorge De Carvalho Dipinda 2ª Admitido 
32. Ivina Waitty Da Silva Pinto Mendonça 2ª Admitida 
33. Jacinto Joaquim Caruguar 1ª Admitido 

Condicionalmente
34. Janete Gomes Camará 1ª Admitida 
35. Jeronimo Kabangu Gabriel Lobo 1ª Admitido 
36. José Nsuangani Júnior 1ª Admitido 
37. Kandeh Bassie Dumbuya 2ª Admitido 

Condicionalmente
38. Klevelandia Estacio Gomes 3ª Admitida 
39. Larissa da Silva Gatolin 2ª Admitida 
40. Luciana Tamayo Escobar 2ª Admitida 
41. Luis Rafael Diogo Valente 1ª Admitido 
42. Lungile Francisco Bambo 3ª Admitido 
43. Lútero Martino da Silva Caterça Canganjo 2ª Admitido 
44. Magna Indira Calei Lara 1ª Admitida 
45. Mandela Cabi 1ª Admitido 
46. Maria Clara Benites da Silva 1ª Admitida 
47. Mariatu Sahid Kamara 2ª Admitida 

Condicionalmente
48. Matilde Gonçalves De Sousa 2ª Admitida 
49. Miguel Manuel Alves 2ª Admitido 
50. Mohamed Sherif Sow 2ª Admitido 

Condicionalmente
51. Mussa Iero Seide 2ª Admitido 

Condicionalmente
52. Neide Chimbungo de Castro 2ª Excluída * 
53. Nivaldino Estacio Gomes 2ª Admitido 
54. Nsimba Julia Alberto 2ª Admitida 
55. Paulina Sandy da Costa 1ª Admitida 
56. Paulina Umba Neves 2ª Admitida 

Condicionalmente
57. Paulino da Costa 2ª Admitido 

Condicionalmente
58. Príscila Rosária Francisco 1ª Admitida 
59. Quintino Mendes 1ª Admitido 

Condicionalmente
60. Rosalina Goncalves De Sousa 2ª Admitida 
61. Rosimaire Humberto Mendonça 1ª Admitida 
62. Sadjo Sama 2ª Admitido 
63. Samar Marwan Abdaljawwad 1ª Admitida 
64. Serena Felisberta Garcia Lucas 1ª Admitida 
65. Silvestre Manuel Mendes 1ª Admitido 

Condicionalmente
66. Silvio Fernando da Silva Sawala 2ª Admitido 



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
67. Soraya Porto Palma 2ª Admitida 
68. Suliaman Dumbuya 3ª Admitido 

Condicionalmente
69. Thompson Koroma 1ª Admitido 

Condicionalmente
70. Timotio constantino Nanque 1ª Admitido 

Condicionalmente
71. Uie Ture 2ª Admitido 
72. Valquiria Lúcia Diogo 2ª Admitida 
73. Veronica Paulino da Silva 1ª Admitida 
74. Victória Kosi Miguel Gomes 2ª Admitida 
75. Yanick Dias Barbosa 1ª Admitido 

 
* Não satisfaz a alínea a) do ponto 3 do Edital do concurso Especial de Acesso e Ingresso para 
Estudantes Internacionais – Ano letivo 2024/2025. 
 
Admitido/a Condicionalmente - A aguardar o envio de documentação solicitada 
 
Observação:  
Os candidatos que indicaram mais do que uma opção devem verificar a lista provisória dos 
candidatos admitidos do(s) respetivo(s) curso(s). 
 
Viseu, 27 de maio de 2024 

 

O Júri do Concurso 
 

_________________________________ 
(Filipe Manuel Simões Caldeira) 

 
____________________________________ 

(Paulo Miguel Ferreira de Castro Mendes) 
 

_________________________________ 
(Suzanne Fonseca Amaro) 

 
  



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
 

GESTÃO DE EMPRESAS PÓS LABORAL - C2 

LISTA PROVISÓRIA DE ADMISSÃO DE CANDIDATOS - CONTINGENTE C2 
 

Ano Letivo: 2024/2025 
 

 

  
Nome do candidato 

 
 Opção 

 
Resultado 

1. Adama Terena Dumbuya 2ª Admitida 
Condicionalmente

2. Agnes Cole 2ª Admitida 
Condicionalmente

3. Agostinho Jozias Leão Manuel 2ª Admitido 
4. Daivikson Mendes Lima 2ª Admitido 
5. Daniel Rodrigues da Silva 1ª Admitido 
6. Domingas Agustino Francisco 2ª Admitida 
7. Elimaura Mateus 1ª Admitida 
8. Geovani da Cunha dos Santos Macaia 2ª Admitido 
9. Isatu Kamara 3ª Admitida 

Condicionalmente
10. Ivanildo Carlos Auguso Sa 1ª Admitido 

Condicionalmente
11. Jeronimo Kabangu Gabriel Lobo 2ª Admitido 
12. Kandeh Bassie Dumbuya 1ª Admitido 

Condicionalmente
13. Lucinda Sannoh 3ª Admitida 

Condicionalmente
14. Magna Indira Calei Lara 3ª Admitida 
15. Marciano Manuel Mendes 1ª Admitido 

Condicionalmente
16. Maxwell Akowuah 2ª Admitido 

Condicionalmente
17. Nataniela Jael Manuel Bayama 2ª Admitida 
18. Samira Mendes 2ª Admitida 
19. Serena Felisberta Garcia Lucas 2ª Admitida 
20. Soraya Porto Palma 1ª Admitida 
21. Vânia Correia Domingos 1ª Admitida 

 
 
Admitido/a Condicionalmente - A aguardar o envio de documentação solicitada 
 
 



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
 
Observação:  
Os candidatos que indicaram mais do que uma opção devem verificar a lista provisória dos 
candidatos admitidos do(s) respetivo(s) curso(s). 
 
Viseu, 27 de maio de 2024 

 

O Júri do Concurso 
 

_________________________________ 
(Filipe Manuel Simões Caldeira) 

 
____________________________________ 

(Paulo Miguel Ferreira de Castro Mendes) 
 

_________________________________ 
(Suzanne Fonseca Amaro) 

 
  



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 

GESTÃO INDUSTRIAL - C2 

LISTA PROVISÓRIA DE ADMISSÃO DE CANDIDATOS - CONTINGENTE C2 
 

Ano Letivo: 2024/2025 
 

  
Nome do candidato 

 
 Opção 

 
Resultado 

1. Abudu Luís Demba Iossú 2ª Admitido 
2. Agnes Cole 3ª Admitida 

Condicionalmente
3. Albino Gomes 2ª Admitido 
4. Almeida Paulino Neto 2ª Admitido 
5. António Paulo Manata 2ª Admitido 
6. Baba Dabo 3ª Excluído * 
7. Bubacar Djalo 3ª Excluído * 
8. Celenia Epandi Socuma Ngongo 2ª Admitida 
9. Evelina Correia 2ª Admitida 

Condicionalmente
10. Helvio Zidane Antonio Henriques Da Silva 2ª Admitido 
11. Ionara Magally Pereira Gomes 2ª Admitida 
12. Ivina Waitty Da Silva Pinto Mendonça 1ª Admitida 
13. Jacinto Joaquim Caruguar 2ª Admitido 

Condicionalmente
14. Lucinda Sannoh 1ª Admitida 

Condicionalmente
15. Manuel Tonta Fineto 3ª Admitido 
16. Mariatu Sahid Kamara 3ª Admitida 

Condicionalmente
17. Mohammed Anas Taouil 2ª Admitido 
18. Nataniela Jael Manuel Bayama 3ª Admitida 
19. Paulina Umba Neves 3ª Admitida 

Condicionalmente
20. Paulino da Costa 1ª Admitido 

Condicionalmente
21. Rafael Carneiro Oliveira 2ª Admitido 
22. Roma Mário Canula 1ª Admitido 

Condicionalmente
23. Samira Mendes 1ª Admitida 
24. Silvio Fernando da Silva Sawala 1ª Admitido 
25. Sténio Guimel De Segunda Francisco 3ª Admitido 
26. Umo Balde 1ª Excluída * 
27. Victória Kosi Miguel Gomes 1ª Admitida 

 



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
* Excluído ao abrigo do ponto 11.9 do concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais 
– Ano letivo 2024/2025 
 
 
Admitido/a Condicionalmente - A aguardar o envio de documentação solicitada 
 
 
Observação:  
Os candidatos que indicaram mais do que uma opção devem verificar a lista provisória dos 
candidatos admitidos do(s) respetivo(s) curso(s). 
 
Viseu, 27 de maio de 2024 

 

O Júri do Concurso 
 

_________________________________ 
(Filipe Manuel Simões Caldeira) 

 
____________________________________ 

(Paulo Miguel Ferreira de Castro Mendes) 
 

_________________________________ 
(Suzanne Fonseca Amaro) 

 
  



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 

MARKETING - C2 

LISTA PROVISÓRIA DE ADMISSÃO DE CANDIDATOS - CONTINGENTE C2 
 

Ano Letivo: 2024/2025 
  

Nome do candidato 
 

 Opção 
 

Resultado 

1. Agostinho Da Costa 2ª Admitido 
Condicionalmente

2. Agostinho Jozias Leão Manuel 3ª Admitido 
3. Ana Luiza Nunes Ferreira 3ª Admitida 
4. Andreia de Fátima Alexandre Francisco 2ª Admitida 
5. Anna Horbachova 1ª Admitida 
6. Busna-Sum Natanda 3ª Admitido 
7. Cássia Maria Eduardo Kamuichi 2ª Admitida 
8. Daniel Ezequias de Moura da Silva Braga 1ª Admitido 
9. Daniel Rodrigues da Silva 3ª Admitido 

10. Delcio Manuel Penelas Dinis Cuigicuenhi 1ª Admitido 
11. Domingas Agustino Francisco 3ª Admitida 
12. Eduarda Souza Vilas Boas 1ª Admitida 
13. Efraim Manuel Lalema 2ª Admitido 

Condicionalmente
14. Elimaura Mateus 2ª Admitida 
15. Eliza Maya Carvalho Santos 3ª Admitida 
16. Emerson Gabriel Martins Lourenço 3ª Admitido 
17. Ensa Fernando Pereira 1ª Admitido 

Condicionalmente
18. Fernando Rufino Lucas Antonio 1ª Admitido 
19. Geovani da Cunha dos Santos Macaia 3ª Admitido 
20. Iliana Demba António 2ª Admitida 

Condicionalmente
21. Ionara Magally Pereira Gomes 1ª Admitida 
22. Isabel Yolene Caldeira Vilal 2ª Admitida 
23. Isabela Monteiro 3ª Admitida 
24. Isack de Sousa Ramos 2ª Admitido 
25. Ivanildo Carlos Auguso Sa 3ª Admitido 

Condicionalmente
26. Jeronimo Kabangu Gabriel Lobo 3ª Admitido 
27. José Nsuangani Júnior 3ª Admitido 
28. Julia Beatriz dos Santos Farias 1ª Admitida 
29. Kandeh Bassie Dumbuya 3ª Admitido 

Condicionalmente
30. Kandu Sebastião Mayaya Ngombo 1ª Admitido 
31. Klevelandia Estacio Gomes 2ª Admitida 



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
32. Lara Beatriz Regalo Pereira 1ª Excluída* 
33. Larissa da Silva Gatolin 3ª Admitida 
34. Luciana Tamayo Escobar 1ª Admitida 
35. Lucinda Sannoh 2ª Admitida 

Condicionalmente
36. Magna Indira Calei Lara 2ª Admitida 
37. Mandela Cabi 3ª Admitido 
38. Manuel Tonta Fineto 2ª Admitido 
39. Marcelly Santana de Araujo 2ª Admitida 
40. Marciano Manuel Mendes 2ª Admitido 

Condicionalmente
41. Maria Clara Benites da Silva 2ª Admitida 
42. Matilde Gonçalves De Sousa 1ª Admitida 
43. Mejú Angela Amador Soares 2ª Admitida 
44. Miguel Manuel Alves 3ª Admitido 
45. Mussa Iero Seide 3ª Admitido 

Condicionalmente
46. Namira Daniela Mendonça 3ª Admitida 
47. Neide Chimbungo de Castro 1ª Admitida 
48. Nelo Da Costa 1ª Admitido 

Condicionalmente
49. Nivaldino Estacio Gomes 1ª Admitido 
50. Nsimba Julia Alberto 1ª Admitida 
51. Nzuzi Maria Alberto 2ª Admitida 

Condicionalmente
52. Paulina Sandy da Costa 2ª Admitida 
53. Paulina Umba Neves 1ª Admitida 

Condicionalmente
54. Príscila Rosária Francisco 2ª Admitida 
55. Quintino Mendes 2ª Admitido 

Condicionalmente
56. Reginaldo Rossy Sancha Rocha 3ª Admitido 
57. Ricardo Orlando Silvério Teixeira 1ª Admitido 
58. Sadjo Sama 3ª Admitido 
59. Samar Marwan Abdaljawwad 2ª Admitida 
60. Serena Felisberta Garcia Lucas 3ª Admitida 
61. Uie Ture 1ª Admitido 
62. Valquiria Lúcia Diogo 1ª Admitida 
63. Vitória Hellen Feitosa da Silva Rocha 1ª Admitida 
64. Willian Manuel Soares Almeida 2ª Admitido 

*não satisfaz o disposto no Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março, alterado pelos Decretos- Leis 
n.º 113/2014, de 16 de julho, e 62/2018, de 6 de agosto, e no Regulamento do Estatuto do Estudante 
Internacional do Instituto Politécnico de Viseu. 
 
Admitido/a Condicionalmente - A aguardar o envio de documentação solicitada 
 



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
Observação:  
Os candidatos que indicaram mais do que uma opção devem verificar a lista provisória dos 
candidatos admitidos do(s) respetivo(s) curso(s). 
 
Viseu, 27 de maio de 2024 

 

O Júri do Concurso 
 

_________________________________ 
(Filipe Manuel Simões Caldeira) 

 
____________________________________ 

(Paulo Miguel Ferreira de Castro Mendes) 
 

_________________________________ 
(Suzanne Fonseca Amaro) 

 
  



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 

TECNOLOGIA E DESIGN DE MOBILIÁRIO - C2 

LISTA PROVISÓRIA DE ADMISSÃO DE CANDIDATOS - CONTINGENTE C2 
 

Ano Letivo: 2024/2025 
 

  
Nome do candidato 

 
 Opção 

 
Resultado 

1. Abdul Kamara 1ª Admitido 
Condicionalmente

2. Aissatu Si 1ª Admitido 
3. Aladje Caramba Camará 2ª Admitido 
4. Augusto Mendes 2ª Admitido 
5. Bacar Mada 1ª Excluído ** 
6. Bruno Abel Mendonça Alves 3ª Admitido 
7. Bubacar Djalo 1ª Excluído ** 
8. Clayfson Mendonca Julio 2ª Admitido 
9. Damião Afonso Paulo 1ª Admitido 

10. Daniel Ezequias de Moura da Silva Braga 3ª Admitido 
11. Djenabu Cindia Lopes Djaló 3ª Admitida 
12. Eduarda Souza Vilas Boas 2ª Admitida 
13. Erickson Júlio M´bundé 2ª Admitido 
14. Evelina Correia 1ª Admitida 

Condicionalmente
15. Hoténcia Rodriguês 3ª Admitida 
16. José Nsuangani Júnior 2ª Admitido 
17. Lina Genésia André Gonzalez 2ª Admitida 
18. Manuel Tonta Fineto 1ª Admitido 
19. Namira Daniela Mendonça 2ª Admitida 
20. Nzuzi Maria Alberto 3ª Admitida 

Condicionalmente
21. Rafael Augusto Peres Donati 2ª Admitido 
22. Reginaldo Rossy Sancha Rocha 2ª Excluído * 
23. Samira Mendes 3ª Admitida 
24. Tatiana Baptista 3ª Admitida 
25. Taua Oliveira 3ª Admitido 
26. Umaro Embaló 3ª Admitido 
27. Umo Balde 3ª Excluída ** 
28. Vânia Correia Domingos 2ª Admitida 
29. Yanick Dias Barbosa 3ª Admitido 

 
 
Admitido/a Condicionalmente - A aguardar o envio de documentação solicitada 
 



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
* Não satisfaz a alínea a) do ponto 3 do Edital do concurso Especial de Acesso e Ingresso para 
Estudantes Internacionais – Ano letivo 2024/2025. 
 
** Excluído/a ao abrigo do ponto 11.9 do concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes 
Internacionais – Ano letivo 2024/2025 
 
 
Observação:  
Os candidatos que indicaram mais do que uma opção devem verificar a lista provisória dos 
candidatos admitidos do(s) respetivo(s) curso(s). 
 
Viseu, 27 de maio de 2024 

 

O Júri do Concurso 
 

_________________________________ 
(Filipe Manuel Simões Caldeira) 

 
____________________________________ 

(Paulo Miguel Ferreira de Castro Mendes) 
 

_________________________________ 
(Suzanne Fonseca Amaro) 

 
  



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
 

TECNOLOGIAS E DESIGN DE MULTIMÉDIA - C2 

LISTA PROVISÓRIA DE ADMISSÃO DE CANDIDATOS - CONTINGENTE C2 
 

Ano Letivo: 2024/2025 
 

 

  
Nome do candidato 

 
 Opção 

 
Resultado 

1. Abdul Kamara 3ª Admitido 
Condicionalmente

2. Abel Vicente Fiel 2ª Admitido 
3. Alisson Sousa Canafistula 1ª Admitido 
4. Daiane Evelise Varela Monteiro 1ª Admitida 
5. Daniel Porto Palma Rodrigues 2ª Admitido 
6. Efraim Manuel Lalema 3ª Admitido 

Condicionalmente
7. Elídio José da Silva Correia 2ª Admitido 
8. Evelina Correia 3ª Admitida 

Condicionalmente
9. Fernando Rufino Lucas Antonio 2ª Admitido 

10. Hélio Alexandre Barbosa Almeida 2ª Admitido 
11. Hoténcia Rodriguês 1ª Admitida 
12. Isabela Monteiro 1ª Admitida 
13. Isack de Sousa Ramos 3ª Admitido 
14. Luciana Tamayo Escobar 3ª Admitida 
15. Luís da Costa 1ª Admitido 
16. Mohamed Sillah Sow 2ª Admitido 

Condicionalmente
17. Odara Glória de Lima Araújo 2ª Admitida 
18. Osvaldo Gomes Alves 2ª Admitido 
19. Sabina Jandi 2ª Admitida 

 
Admitido/a Condicionalmente - A aguardar o envio de documentação solicitada 
 
 
Observação:  
Os candidatos que indicaram mais do que uma opção devem verificar a lista provisória dos 
candidatos admitidos do(s) respetivo(s) curso(s). 
 
Viseu, 27 de maio de 2024 

 



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
O Júri do Concurso 

 

_________________________________ 
(Filipe Manuel Simões Caldeira) 

 
____________________________________ 

(Paulo Miguel Ferreira de Castro Mendes) 
 

_________________________________ 
(Suzanne Fonseca Amaro) 

 
  



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
 

TURISMO - C2 

LISTA PROVISÓRIA DE ADMISSÃO DE CANDIDATOS - CONTINGENTE C2 
 

Ano Letivo: 2024/2025 
 

 

  
Nome do candidato 

 
 Opção 

 
Resultado 

1. Agostinho Da Costa 1ª Admitido 
Condicionalmente

2. Ana Luiza Nunes Ferreira 2ª Admitida 
3. Benedita Eugenio Mario 1ª Admitida 
4. Cintia Horrana Nascimento Costa 1ª Admitida 
5. Daiza Domingos Mendes 2ª Admitida 
6. Daniel Ezequias de Moura da Silva Braga 2ª Admitido 
7. Efraim Manuel Lalema 1ª Admitido 

Condicionalmente
8. Eliza Maya Carvalho Santos 1ª Admitida 
9. Erickson Aidenir Pereira Semedo 1ª Admitido 

10. Fatumata Jaló Tangigora 3ª Admitida 
11. Helvio Zidane Antonio Henriques Da Silva 3ª Admitido 
12. Iliana Demba António 3ª Admitida 

Condicionalmente
13. Isabel Ampa Djabande Djata 1ª Admitida 
14. Ivânio Jorge De Carvalho Dipinda 3ª Admitido 
15. Kandu Sebastião Mayaya Ngombo 3ª Admitido 
16. Klevelandia Estacio Gomes 1ª Admitida 
17. Lina Genésia André Gonzalez 3ª Admitida 
18. Mandela Cabi 2ª Admitido 
19. Maria Clara Benites da Silva 3ª Admitida 
20. Mauricio Mendes 1ª Admitido 
21. Nelo Da Costa 3ª Admitido 

Condicionalmente
22. Nzuzi Maria Alberto 1ª Admitida 

Condicionalmente
23. Odara Glória de Lima Araújo 1ª Admitida 
24. Quintino Mendes 3ª Admitido 

Condicionalmente
25. Ricardo Orlando Silvério Teixeira 2ª Admitido 
26. Sabina Jandi 3ª Admitida 
27. Sadjo Sama 1ª Admitido 
28. Silvio Fernando da Silva Sawala 3ª Admitido 



  
 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO PARA 
ESTUDANTES INTERNACIONAIS 

1ª Fase 

 
29. Soraya Porto Palma 3ª Admitida 
30. Uie Ture 3ª Admitido 
31. Veronica Paulino da Silva 2ª Admitida 
32. Victória Kosi Miguel Gomes 3ª Admitida 
33. Willian Manuel Soares Almeida 1ª Admitido 

 
Admitido/a Condicionalmente - A aguardar o envio de documentação solicitada 
 
Observação:  
Os candidatos que indicaram mais do que uma opção devem verificar a lista provisória dos 
candidatos admitidos do(s) respetivo(s) curso(s). 
 
Viseu, 27 de maio de 2024 

 

O Júri do Concurso 
 

_________________________________ 
(Filipe Manuel Simões Caldeira) 

 
____________________________________ 

(Paulo Miguel Ferreira de Castro Mendes) 
 

_________________________________ 
(Suzanne Fonseca Amaro) 

 
 


